07/11/2018 SEI/GOVERNADORIA - 4683466 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6819725&infra_sistem… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

APOSTILA

                                                                                     APOSTILA Nº 01 AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 022/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do art. 65 § 8º da Lei nº 8.666/1993,

RESOLVE:

Expedir a presente APOSTILA ao Termo de Cooperação nº 022/2018, firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO - SEGPLAN e o MUNICÍPIO DE
POSSE - GO, inscrita no CNPJ sob o nº 01.743.335/0001-62, conforme autoriza o art. 65 da Lei nº
8.666/1993 e os atos constantes do processo administrativo nº 201700005003472:

1 – Considerando o Despacho nº 1315/2018 SEI - GEORP, datado de 06/11/2018, evento

nº 4676129 dos autos, o qual solicita proceder a alteração do item 1 .1 - Cláusula Primeira - Do Objeto.

  “Onde se lê: 1.1 - Identificação do objeto”:

O presente instrumento tem como objeto o estabelecimento de mútua cooperação entre

os partícipes com vistas ao desenvolvimento de ações destinadas à implantação e operacionalização dos
seguintes serviços prestados pelo município de Posse: Departamento de Arrecadação Municipal: Emissão
de ITBI, Emissão de ISSQN; Cálculos e Emissão de IPTU; Abertura e Fechamento de Empresa com
cálculos e emissão de TLF (Taxa de Licença para fiscalização e funcionamento); Emissão de CND; Termo
de Avaliação de Imóveis, Emissões de Taxas e Contribuições do Município; Inclusão e Exclusão de
inadimplentes no SPC/SERASA), Bombeiros: Análise e aprovação de projetos contra Incêndio e pânico;
Vistorias de Funcionamento em Geral; Vistoria de Habitação; Credenciamento empresa evento e formação
de brigada; Credenciamento revenda de Extintores; Credenciamento de empresa para formação de guarda
vidas; Embargos de obras; Interdição de locais de reunião de Público; Emissão de Certificado de
conformidade para funcionamento, Junta Militar: Emissão de CDI e Alistamento Militar, Banco do Povo.

Passa-se a ler: 2.2 - Identificação do Objeto:

07/11/2018 SEI/GOVERNADORIA - 4683466 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6819725&infra_sistem… 2/2

O presente instrumento tem como objeto o estabelecimento de mútua cooperação entre
os partícipes com vistas ao desenvolvimento de ações destinadas à implantação e operacionalização dos
seguintes serviços prestados pelo município de Posse: Departamento de Arrecadação Municipal: Emissão
de ITBI, Emissão de ISSQN; Cálculos e Emissão de IPTU; Abertura e Fechamento de Empresa com
cálculos e emissão de TLF (Taxa de Licença para fiscalização e funcionamento); Emissão de CND; Termo
de Avaliação de Imóveis, Emissões de Taxas e Contribuições do Município; Inclusão e Exclusão de
inadimplentes no SPC/SERASA), Bombeiros: Análise e aprovação de projetos contra Incêndio e pânico;
Vistorias de Funcionamento em Geral; Vistoria de Habitação; Credenciamento empresa evento e formação
de brigada; Credenciamento revenda de Extintores; Credenciamento de empresa para formação de guarda
vidas; Embargos de obras; Interdição de locais de reunião de Público; Emissão de Certificado de
conformidade para funcionamento, Junta Militar: Emissão de CDI e Alistamento Militar, Banco do Povo e
Ministério do Trabalho e Emprego.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Termo de Cooperação Original nº

022/2018, não modificadas pela presente Apostila.

Gabinete do Secretário de Estado de Gestão e Planejamento, em Goiânia (GO), aos

_____ dias de _____________ de 2018.

JOAQUIM CLÁUDIO FIGUEIREDO MESQUITA

Secretário de Estado de Gestão e Planejamento

GOIANIA - GO, aos 06 dias do mês de novembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por JOAQUIM CLAUDIO FIGUEIREDO MESQUITA,
Secretário (a) de Estado, em 06/11/2018, às 17:15, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 4683466
e o código CRC 82D2ADA3.

NÚCLEO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS, SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA
PRACA DOUTOR PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA 3 - Bairro SETOR CENTRAL - CEP 74003-

010 - GOIANIA - GO 0-

Referência: Processo nº 201700005003472 SEI 4683466

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=4683466&crc=82D2ADA3